
ORIGINALE 

 
COMUNE DI VITTUONE 

 

 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 18/03/2021 
 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO   DEL PROGETTO    ...TI CHIAMO IO...   

IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE DIFFICOLTA' ECONOMICHE 

DERIVANTI DALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19, A SEGUITO 

DELL'APPROVAZIONE DEL DECRETO RISTORI TER 

  

 

L’anno 2021 addì 18 del mese di Marzo alle ore 14.30 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano: 
 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

BONFADINI LAURA Sindaco SI 

MARCIONI MARIA IVANA Vice Sindaco SI 

BODINI ENRICO Assessore SI 

POLES ANGELO Assessore SI 

CASSANI ROBERTO Assessore SI 

Presenti:  5    Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA. 
 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA - 

Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. 35 del 18/03/2021 

 

1 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO   DEL PROGETTO    ...TI CHIAMO IO...   IN MATERIA DI 

CONTENIMENTO DELLE DIFFICOLTA' ECONOMICHE DERIVANTI 

DALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19,   A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE 

DEL DECRETO RISTORI TER   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO 

- che l'Organizzazione  mondiale  della  sanità il  30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia  da  

COVID-19  un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e del 29 luglio 2020 con le 

quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- che per fronteggiare la straordinaria necessità ed urgenza derivante del carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e dell'incremento dei casi e dei decessi, sono state emanate disposizioni 

di contrasto e contenimento alla diffusione  del predetto virus rivolte sia ai cittadini sia alle 

organizzazioni pubbliche e private;  

- considerato che il Consiglio dei Ministri ha approvato, nella seduta del 13 gennaio, il decreto-

legge Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021, prorogando al 30 

aprile 2021 lo stato di emergenza. 
 

Richiamato il DPCM del 03.11.2020 con il quale sono state approvate le misure urgenti di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale e le ulteriori misure di contenimento del 

contagio su alcune aree del territorio nazionale, caratterizzate da uno scenario di elevata gravità e da 

un livello di rischio alto, ivi compresa la Regione Lombardia;  

 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 26.11.2020 è stato approvato il 

progetto “Ti chiamo io..” - in materia di contenimento delle difficoltà economiche derivanti 

dall’emergenza sanitaria, che prevedeva la realizzazione di 4 sotto progetti, per una spesa 

complessiva di € 50.000,00.=:  

1. Aiuti alimentari  e generi di prima necessità – Il Comune di Vittuone in collaborazione con la 

CARITAS locale e l’Associazione San BENEDETTO, intende assegnare aiuti alimentari, 

generi di prima necessità e aiuti per il pagamento di bollette relative ai servizi primari (energia 

elettrica, gas, etc.), a favore di famiglie in stato di bisogno a causa dell’emergenza sanitaria da 

Covid-19. Budget disponibile € 20.000,00.=. 

2. Interventi diretti di aiuto dei servizi sociali comunali: assegnazione buoni spesa per acquisto 

alimenti ed aiuti per pagamento del canone/spese di locazione. Budget disponibile € 

20.000,00.=. 

3. Interventi di sostegno alla Didattica scolastica per l’acquisto di PC e Tablet da destinare a  

studenti residenti privi di mezzi strumentali, che devono collegarsi in internet per seguire la  

didattica a distanza; Budget disponibile: euro 5.000=. 

4. “I Giovani per Vittuone” selezione di giovani vittuonesi di età compresa tra 18 e i 30 anni di età 

per la realizzazione di piccoli interventi di aiuto sociale a favore di singoli o nuclei familiari 

residenti che si trovano in condizione di necessità a causa dell’emergenza COVID e privi di rete 

di aiuto; Budget disponibile: euro 5.000=. 

 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. 35 del 18/03/2021 

 

2 

 

Considerato che ad oggi è stato avviato il primo sotto progetto, mentre per i restanti è necessario 

una riformulazione degli interventi, a seguito della mutevolezza e velocità di aggiornamento della 

condizione politico/economica/sanitaria nazionale;  

 

nello specifico, la realizzazione del secondo sotto progetto ha subìto un’interruzione, data dal 

prolungamento dello stato di emergenza deliberato il 31 gennaio 2020 dal Consiglio dei Ministri in 

conseguenza del rischio sanitario connesso al coronavirus con il Decreto “Ristori Ter” del 20 

novembre 2020, con il quale è stata prevista l’istituzione un nuovo fondo per la solidarietà 

alimentare al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 66 del 10/12/2020 “Attivazione misura buoni spesa in 

attuazione al DPCM del 20.11.2020” con la quale sono state individuate le modalità di assegnazione 

di fondo pari a € 48.859,21, che sono stati erogati come contributi straordinari una tantum mediante 

lo strumento del  Buono Spesa Emergenza COVID-19; 

 

Ritenuto necessario, visto il protrarsi della situazione emergenziale dare avvio al sotto progetto 2 

“Interventi diretti di aiuto del servizio sociale comunale” che avverrà attraverso le modalità e le 

procedure di seguito indicate: 

� Requisiti dei Beneficiari: singoli o nuclei familiari residenti a Vittuone che si trovano  in 

condizione di necessità a causa dell’emergenza COVID e privi di rete di aiuto. 

� Oggetto beneficio: buoni spesa (anche a mezzo di GIFT Card) e aiuti per pagamento del 

canone/spese di locazione, altre necessità primarie: verrà dato avvio a due singoli avvisi, i 

richiedenti potranno presentare una sola domanda ed accedere alla richiesta per l’assegnazione 

del buono spesa oppure all’assegnazione di un aiuto per il pagamento del canone/spesa di 

locazione, non ad entrambe le possibilità. 

� Definizione del valore dei benefici dei buoni spesa in assegnazione: il valore varia in base al 

numero dei componenti del nucleo familiare come di seguito indicato: 

 

NUCLEO RICHIEDENTE IMPORTO BUONO SPESA IMPORTO DISPONIBILE 

1-2 componenti        Euro 200,00=                        € 3.000,00.= 

3-4 componenti       Euro 250,00= € 5.000,00.= 

5  e +  componenti Euro 300,00= € 6.000,00.= 

TOTALE  € 14.000,00.= 
  

n.b. importo complessivo disponibile per buoni spesa: € 14.000,00;  

 

Definizione del valore del contributo per pagamento canone/spese di locazione: il valore varia 

in base al numero dei componenti del nucleo familiare come di seguito indicato: 

 

NUCLEO RICHIEDENTE IMPORTO DEL 

CONTRIBUTO 

IMPORTO DISPONIBILE 

1-2 componenti        Euro 400,00=                        € 2.000,00.= 

3-4 componenti       Euro 500,00= € 2.000,00.= 

5  e +  componenti Euro 500,00= € 2.000,00.= 

TOTALE  € 6.000,00.= 

 

n.b. importo complessivo disponibile per il contributo per spese di locazione: € 6.000,00 per un 

terzo del totale da assegnare alla fascia dei richiedenti con 1-2 componenti, per un terzo del 

totale da assegnare alla fascia dei richiedenti con 3-4 componenti e per un terzo del totale da 

assegnare alla fascia dei richiedenti con 5 o + componenti;  



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. 35 del 18/03/2021 

 

3 

 

 Modalità di assegnazione dei beni: si applicano  le regole approvate dall’Ambito Sociale di 

Zona del Magentino in occasione della prima assegnazione di aiuti di solidarietà alimentare nel 

mese di Aprile 2020 e di Dicembre 2020: 

 Possono accedere ai benefici i seguenti nuclei familiari:  

- 1-2 persone con un reddito lordo nell’anno 2020 Massimo di euro 20.000; 

- 3 persone con un reddito lordo nell’anno 2020 Massimo di euro 27.000; 

- 4 e più persone  con un reddito lordo nell’anno 2020 Massimo di euro 40.000; 

 

� Incompatibilità:  

1) per il sostegno al pagamento del canone di affitto non saranno ammesse le domande dei 

richiedenti che hanno ottenuto il contributo affitto in occasione del bando di Ambito 

promosso dal Piano Sociale di Zona del Magentino, ai sensi della DGR 3008 del 

30.03.2020 “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito delle 

difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria COVID 19”; sono esclusi i 

richiedenti che hanno sottoscritto contratto di alloggio comunale pubblico;  

2) per entrambi gli avvisi non saranno ammesse le domande dei richiedenti che usufruiscono 

del Reddito di Cittadinanza.  

 

Preso atto che l’attivazione degli interventi prevede la pubblicazione dell’avviso, dell’informativa e 

della modulistica necessaria alla presentazione della domanda sul sito istituzionale; 

 

Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente;  

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 – 1° comma – D.Lgs. n. 267/2000, allegati al presente atto; 

 

A voti unanimi, espressi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare le modifiche del progetto “..TI CHIAMO IO”, che comporta l’avvio di due distinti 

avvisi, qui allegati, in attuazione al progetto n. 2: “Interventi diretti di aiuto dei servizi sociali 

comunali”:  

1.  assegnazione buoni spesa per acquisto alimenti per una spesa complessiva di € 14.000,00=; 

2.  aiuti per pagamento del canone/spese di locazione. Budget disponibile € 6.000,00.=; 

Per un totale di € 20.000,00.=.  

 

2. Di dare atto che il sotto-progetto “Interventi diretti di aiuto del servizio sociale comunale” 

presenta le seguenti caratteristiche:  

� Requisiti dei Beneficiari: singoli o nuclei familiari residenti a Vittuone che si trovano  in 

condizione di necessità a causa dell’emergenza COVID e privi di rete di aiuto. 

� Oggetto beneficio: buoni spesa (anche a mezzo di GIFT Card) e aiuti per pagamento del 

canone/spese di locazione, altre necessità primarie: verrà dato avvio a due singoli avvisi, i 

richiedenti potranno presentare una sola domanda ed accedere alla richiesta per 

l’assegnazione del buono spesa oppure all’assegnazione di un aiuto per il pagamento del 

canone/spesa di locazione, non ad entrambe le possibilità. 

� Definizione del valore dei benefici dei buoni spesa in assegnazione: il valore varia in base 

al numero dei componenti del nucleo familiare come di seguito indicato: 

 

 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. 35 del 18/03/2021 

 

4 

 

 

NUCLEO RICHIEDENTE IMPORTO BUONO SPESA IMPORTO DISPONIBILE 

1-2 componenti        Euro 200,00=                        € 3.000,00.= 

3-4 componenti       Euro 250,00= € 5.000,00.= 

5  e +  componenti Euro 300,00= € 6.000,00.= 

TOTALE  € 14.000,00.= 

n.b. importo complessivo disponibile per buoni spesa: € 14.000,00;  

 

Definizione del valore del contributo per pagamento canone/spese di locazione: il valore 

varia in base al numero dei componenti del nucleo familiare come di seguito indicato: 

 

NUCLEO RICHIEDENTE IMPORTO DEL 

CONTRIBUTO 

IMPORTO DISPONIBILE 

1-2 componenti        Euro 400,00=                        € 2.000,00.= 

3-4 componenti       Euro 500,00= € 2.000,00.= 

5  e +  componenti Euro 500,00= € 2.000,00.= 

TOTALE  € 6.000,00.= 

n.b. importo complessivo disponibile per il contributo per spese di locazione: € 6.000,00 

per un terzo del totale da assegnare alla fascia dei richiedenti con 1-2 componenti, per un 

terzo del totale da assegnare alla fascia dei richiedenti con 3-4 componenti e per un terzo 

del totale da assegnare alla fascia dei richiedenti con 5 o + componenti;  

 

Modalità di assegnazione dei beni: si applicano  le regole approvate dall’Ambito Sociale di 

Zona del Magentino in occasione della prima assegnazione di aiuti di solidarietà alimentare 

nel mese di Aprile 2020 e di Dicembre 2020: 

Possono accedere ai benefici i seguenti nuclei familiari:  

- 1-2 persone con un reddito lordo nell’anno 2020 Massimo di euro 20.000; 

- 3 persone con un reddito lordo nell’anno 2020 Massimo di euro 27.000; 

- 4 e più persone  con un reddito lordo nell’anno 2020 Massimo di euro 40.000; 

 

� Incompatibilità:  

1. per il sostegno al pagamento del canone di affitto non saranno ammesse le domande dei 

richiedenti che hanno ottenuto il contributo affitto in occasione del bando di Ambito 

promosso dal Piano Sociale di Zona del Magentino, ai sensi della DGR 3008 del 

30.03.2020 “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito delle 

difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria COVID 19”; 

2. sono inoltre  esclusi i richiedenti che hanno sottoscritto contratto di alloggio comunale 

pubblico, in quanto già destinatari di specifiche misure di intervento (Contributo di 

Solidarietà approvato dalla Regione Lombardia): 

3. per entrambi gli avvisi non saranno ammesse le domande dei richiedenti che 

usufruiscono del Reddito di Cittadinanza;  

4. i concorrenti potranno presentare la domanda soltanto per una delle due misure di 

intervento,  buono spesa alimentare oppure contributo per pagamento affitto. 

 

3. di approvare l’allegata bozza di avviso pubblico per la presentazione delle domande per gli aiuti 

economici sotto forma di buoni spesa;  

4. di approvare l’allegata bozza di avviso pubblico per la presentazione delle domande per gli aiuti 

economici per il pagamento dei canoni di locazione/spese;  

 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. 35 del 18/03/2021 

 

5 

 

5. di abrogare tutte le disposizioni della propria deliberazione n. 60 del 26/11/2020 non 

compatibili con il presente provvedimento; 

  

6. di demandare al Responsabile del Settore Interventi Sociali l’attivazione delle informazioni per 

i cittadini e la predisposizione di idonea modulistica per la presentazione  della domanda. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento,  

 

A voti unanimi, espressi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. 35 del 18/03/2021 

 

6 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 

 

 

 

Numero:  50                 del 12/03/2021           Ufficio: Servizi Sociali 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO   DEL PROGETTO    ...TI CHIAMO IO...   IN MATERIA DI 

CONTENIMENTO DELLE DIFFICOLTA' ECONOMICHE DERIVANTI 

DALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19,   A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE 

DEL DECRETO RISTORI TER 

 

________________________________________________________________________________ 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 

________________________________________________________________________________ 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE INTERESSATO, per quanto concerne la REGOLARITA’ 

TECNICA, esprime parere: 

 

FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Vittuone, 14.03.2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Antonio Di Gloria 

   

________________________________________________________________________________ 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, per quanto concerne la REGOLARITA’ 

CONTABILE, esprime parere: 

 

FAVOREVOLE------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vittuone, 18/03/2921 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

    Dott.ssa Sara Balzarotti 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Visto, si attesta la COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L. 

18.08.2000, n. 267 sulla spesa complessiva di € ________________ 

 

Prenotazione impegno: __________________     Capitolo/Articolo: _______________________ 

 

Vittuone,  

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

    Dott.ssa Sara Balzarotti

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 18/03/2021 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.ssa BONFADINI LAURA 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il ______________________   

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Vittuone,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  

 

 

  

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________, decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  

 

 


